ij. col. iii. in prin. ff. de iur. om. in  
iur. Et potest implorare familiā  
a iudicē ut etiam manu militari  
& armata sententiā exequatur.  
vt not. Abb. in c. significati. col.  
ff. & ibi etiam Fely. de offi. dele.  
Si ergo ordinarius tenetur pre-  
stare auxiliū & arma delegato  
exequenti: non debet ipsum im-  
pugnare, & contra eum resiste-  
re, non enim debet quispiā im-  
pugnare eum, quem defendere  
tenetur. I. vendicant. ff. de euse.  
& not. Andr. de Yfer. in cap. j. §.  
item si fidelis. col. 2. quib. mod.  
feu. amit. ¶ \* Decimō quia prae-  
tor superioris est obediendū:  
& qui non obedit, morte mo-  
riat. cap. ij. de maio. & obed. & ad  
hoc est inductus totus titulus. ff.  
si quis ius di. non obtēmp. & ibi  
Bar. in §. j. circa f. hic videmus,  
quod eximēs carcerat, qui etat  
confessus vel condemnatus de  
crimine, tenetur pena I. Iuliz  
maiestatis, secundū Bart. in l.  
iusti. ff. ad I. Iul. maie. & Bal. in l.  
addit. os. in fin. C. de epi. audi. ex  
quo impedit exectionem offici-  
alis. Item, quia non obedit su-  
periori, potest etiam dici rebel-  
lis, secundū Abb. in c. s. ne quia  
in iij. notab. de off. deleg. ¶ \* Vn-  
decimō, quia\* meritis executor  
non habet cognoscere de iusti-  
tia vel iniustitia causa: quia hoc  
non spectat ad eius officiū nisi  
solo exequi. text. est in c. decate-  
rō. & ibi Abb. & doc. de re iud. &  
l.s. prator. & ibi Bal. ff. de iudi-  
cīs. & l. executor. C. de exe. rei  
iudi.

## DISPV TATIO PRIMA.

69

iudi. & in l.s. prator. & ibi Bal.  
ff. de iudicis. & l. executor. C.  
de exec. rei iudi. & l.s. ff. propo-  
nis. co. tit. & nota. Bar. in d.l. di  
uo Pio. ff. de re iudic. Vnde quia  
delegatus principis mādat ordi-  
nario, vt exequatur, ille dicitur  
meritus executor: & nō habet co-  
gnoscere de iustitia, sed debet  
tantum exequi, per prædicta.  
¶ \* Duodecimō, quia\* quando iu-  
dex aliquid iniussi facit, est pro-  
ditum remedii generale pervia  
appellatio: quia appellatio fuit  
principaliter inducta ad releuā-  
da grauamina illata per officia-  
les. c. suggestum. & c. cum specia  
li. §. porro. de appell. Si ergo est  
proditum grauato remediu: iuri-  
si, non est recursum ad resi-  
stentiam facti: Cū etiam a dele-  
gato principis sit permisum ap-  
pellare. letiam. C. de app. alias  
frustra est inductus titulus de  
app. si licitum esset de facto resi-  
stere officialibus. Præterea, vi-  
demus quod appellans non po-  
test verbē iniuriari officiali, à  
quo appellat. I. iudici. ff. de iur.  
& l. iudic. Ia j. ff. de app. ergo mul-  
tò minus facto, scilicet, per resi-  
stantiam, arguendo à fortiori. I.  
nec in ea. §. sed qui occidere. ff.  
de adul. Vbi enim cōpetit reme-  
dium ordinariū, prout est ap-  
pellatio, cellar extraordinariū. I.  
in cause. la j. ff. de mino. & tan-  
to magis, quando extraordinariū  
est contra ius. vt not. Abb. in  
cap. ex parte. cl. iij. col. pen. de  
rescript. prout est ius, resistere  
lib. vj. Et dicit Celsiodorus lib:

iii.

ij. epistola xxvij Tandiu iudex dicitur, quandiu iustus putatur. idem dicitur Proerubitorum ca. xvij quod iustitia est magis accepta apud Deum, quam immola-  
17 re hostias.\* Et dicit Bald. in l.ij. col. fi. C. de senten. ex breui. reci. quod iudex debet habere duos sales. Vnum, qui dicitur sal felici- tatis, alius dicitur sal iustitiae; & aliud qui dicitur sal cōscientiae; alius di- citur diabolicus. Iam iudex, qui non facit iustitiam, non solum nō dicitur iudex, verū etiam nec homo poterit appellari: sed con numeratur iter animalia bruta, teste Aristotele primo Politico rum, vbi ait. Sicut optimum ani malium est homo lege fruens: ita pessimum animalium est homo à lege & iustitia separatus. Nunc ergo in proposito, delegatus Principis tam diu est minister Dei, & Principis, quādū facit iu stitiam: sed cum facit iniustitiam, non dicitur iudex, sed remaneat priuatus: & sicut cuilibet pmittitur resistere aduersari violen- tiā sibi factam per priuatum. l. 19 rvvim. ff. de iusti. & iure. & l.ij. C. vnde vi. eodem modo aduersus tales delegatum iniustitiam fa- rō scientē. ¶ Secundō, quod ordinarius posuit dicto mandato iusto resistere, adducitur: quia hoc sibi precipitur de iure divi nostri haberet ieremia: ca. xxij. Hec dicit dominus: facite iudicium & iustitiam: & liberate vi oppressum de manu calumniatoris. Item, precipitur per le-

gem ciuilē: vt l. illicitas. in prin. & s. ne potentiores. & ibi Bal. ff. de off. præz. vbi dicitur, quod ad officium iudicis spectat protin- dere, ne alicui fiat violentia: & ne potentiores opprimant mi- nus potentes. & dicit Bal. in d. s. ne potentiores. in fin. quod iu- dex facit magnā eleemosynam apud deum, quando pauperes tuerit, ne opprimantur. Idem precipitarex lege canonica. tex. est & ibi gl. i. c. scire. xxij. q. viij. vbi dicitur. quod episcopi de- bēt defendere subditos. propul- fando injurias: prout etiam ipse Papa defendit. probatur etiam in ca. nostrī. & c. non inferenda. xxij. q. iiij. vbi ponitur exemplū de Moysi, qui defendit Hebreū ab Aegyptio. In iuriis accipien- tē: & ipsū Aegyptium interfe- cit. ergo eodem modo si de- gavat principis vult: aliquid ex- qui cōtra iustitiam, debet & po- test ordinarius locis non solum non obediens, sed etiam resiste- re pro defensione subditorum.

¶ Tertio, quia etiam\* quādū pa- pa refribit alicui, quod aliquod iniustum exequatur: potest ille non exequi, & contrauenire lite ris apostolicis, si illud, qđ in- heretur, appareat iniustum: & debe- rescribere Papar: & expectare se cundam iussionem. c̄sus est in c. si quādo. & ibi Abb. de rescri- vbi plus dicit Abb. idem proce- dere, etiam si in mandato Papar sit pena excommunicationis. Et dicit notāter gl. in l. puniri C. si contra

contra ius vel vti. pub. quod nō debent timere miseri prelati ve ritatem sectari, & literis Princi- pis non obediens. Idem dicit gl. in vers. nuntians. in s. deinde in authen. de manda. princ. si ergo ip̄i Principi iniusta iubenti, nō 12 est obediendum, quanto minus eius delegato? ¶ Quarto, quia 20\* primo est obediendum Deo, & postea principi, c. qui resistit. xj. q. iij. vbi dicitur nō esse obedi- dum iudici, nec imperatori iu- sta iubenti, sed potius Deo: quia quando principi iniusta petenti non obediens, tunc Deo obedi- tur. hoc dicit exp̄s̄ Bal. in au- then. habita. col. iiij. in ver. nota. C. ne fil. pro pa. vbi ait, quod si Princeps iubet aliquid, quod est contra conscientiam, non est ei obediendum. & dicit Andre. de Yser. in cōf. vt participatio. col. iiij. si. quod defensio est cuili- ber permissa, etiā cōtra principē vt si forte princeps vellit aliquē occidere contra ius, illicite po- ret illi se defendere cōtra eum.

¶ Quinto\* adducitur text. in s. deinde competēs. in authen. de manda. prin. vbi mandat Imper- rator administratoribus & iudi- cibus, vt si veniat aliqui officia- les de curia ipsius Principis, nō permittant eos laderre subditos in aliquo, vel aliquid iniuste exe- 23 quifid possint ipsi iudices pro- hibere dictos officiales principi- pis, ne iniustitiam faciat: etiā punire, vt ibi exp̄s̄ dicitur. Et dicit ibi Barto. ¶ si Princeps

scribit officiali, vt exequatur ali- quod iniustum, non debet illud facere: sed debet rescribere & expectare secundū iussionem: prout suprā dixi. per d.c. si quā- do. de rescri. ¶ Sexto, quia quan- do\* aliquis officialis, vult ali- quid de facto exequi contra ius, licet ēt vnicuiq. etiam priu- ato, non obediens, & de facto resi- stere. l. prohibitus. & l. defensio- nis facultas. C. de iure fisci. li. x. Ad idem est tex. in Lomnes. la. j. C. de decur. lib. vbi si officialis vult torqueare decurionem con- tra ius, potest sibi resisti pro hoc etiam ēt tex. in leis quidem. C. qui mill. non pos. li. xij. & l. deuo- tum. C. de met. li. xij. & l. quoniā iudices. & Bal. ibi. C. de appe. Et quod iudici faciēti de facto con- tra ius posſit impune resisti, te- net Dy. in c. quod quis. de regu. iur. li. vij. & Bal. in l. addictos. C. de episc. audi. & Bal. in repe. l. j. co. viij. in xij. q. C. vnde vi. & Car. in cle. pastorallis. vers. ceterū, de re iudi. & Alex. & communiter docto. in l. sed eximendi. s. item si quis. ff. ne quis eum, qui in ius vo. & Ale. in cōf. cslv. in cip. post redditū. col. ij. in j. vol. & Alex. in l. à diuo Pio. s. si super rebus. col. vj. ff. de re iu. & Paris in trac. synd. in ver. appellatio. col. ii. in fi.\* Hinc dicit Bal. in d. l. quoniā iudices. q. assifores & alijs offi- ciales potestati debent contra dicere. & resistere potestati ali- quid iniuste exequēti: alia si nō possint resistere, debent salem potest